
 

 
 

  
 
 
 
 

 
 
 
 

Unterlagen des Rheinischen Freilichtmuseums Kommern 
 

im Archiv des Landschaftsverbandes Rheinland 
 
 

Laufzeiten 1951 bis 2007 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
© Landschaftsverband Rheinland 
 
Köln 2014 
 
Bearbeitet von  Rudolf Kahlfeld 



Inhaltsverzeichnis 

 
 
 
Anstelle eines Vorwortes II  

 
 
 
Bestandsverzeichnis 
 
A Dienstbetrieb 1 

 
B Museumspädagogik, Öffentlichkeitsarbeit, Werbung, Fundraising 10 

 
C Tiere im Museum 166 

 
D Ausstellungen 188 

 
 
 
Hilfsmittel 
 
Namensindex 19 

 
Ortsindex 199 

 
Sachindex 199 



 II

Anstelle eines Vorwortes 

 
 
Die in vorliegendem Findbüchlein aufgeführten knapp 120 Akten wurden in einer Bewertungsaktion im Herbst 
des Jahres 2009 vom Archiv des LVR gesichtet. Hierbei lag der Schwerpunkt in den Bereichen Öffentlichkeits-
arbeit und Veranstaltungen sowie bei Unterlagen der Direktion. Unterlagen zur Mitgliedschaft im International 
Council of Museums wurden hierbei zur Vernichtung freigegeben, Material über den Verband Deutscher Vereine 
für Volkskunde e. V. bzw. Deutsche Gesellschaft für Volkskunde und den Volkskunderat Rhein-Maas jedoch 
gerne übernommen. In der anschließenden Überführung in das Archiv wurden zwar absprachegemäß zahlreiche 
Unterlagen aus der Verwaltung des Museums mitgegeben, hierbei handelte es sich aber in der Regel nur um 
befristet aufzubewahrendes Material (etwa 15 Kartons zahlungsbegründende Unterlagen, etwa 400 Personalakten 
Ausgeschiedender) sodass eine Bestandsbildung der Verwaltungsunterlagen ebenso aussteht wie für die "techni-
schen" Bereiche (z. B. Werkstätten, Landwirtschaft). 
 
 
Vorstufen des Findbuchs standen dem Museum vor seinem 50. Jubiläum zur Verfügung. Leider wurde die Gele-
genheit, diese Quellen wie auch die aus der aufsichtführenden Kulturabteilung stammenden Quellen zu einer 
Chronik oder Geschichte des Museums auszuwerten aber nicht genutzt. So sei als Veröffentlichung auf die 
Auisführungen von  Arie Nabrings: Kultur als kommunale Aufgabe, Beitrag in: Adel, Reformation und Stadt am 
Niederrhein, Festschrift für Leo Peters, Hrsg. Gerhard Rehm, Bielefeld 2009, Seite 318 f verwiesen. 
 
 
Die provisorische Klassifikation ist bewusst offen gehalten, um bei einer möglichen Erweiterung des Bestandes 
leichter angepasst werden zu können. 
 
 
Pulheim im März 2014 



 1

A Dienstbetrieb 

 

60381 
 

Gründung und Aufbau des RFMK 
Hierin: 
Denkschrift über die Notwendigkeit eines rheinischen Landesmuseums für Volks-

kunde und über die Möglichkeiten eines Aufbaus in Krefeld - Linn 
(Anlage: Aufbau, Gliederung und Kostenberechnung; Dr. Adelhard 
Zippelius, Bonn, 14. 07. 1956) 

Denkschrift über die vordringlichen Maßnahmen zum Aufbau des Rheinischen 
Freilichtmuseums Kommern 

05. 05. 1958 
Provenienz: Zippelius 
 
 

1955 - 1958 

 

60382 
 

Gründung und Aufbau des RFMK 
Hierin: 
Freilichtmuseen - eine Aufgabe der landschaftlichen Kulturpflege (Rede von Lan-

desrat Dr. Schaefer zur Eröffnung des RFMK am 20. 07. 1961 (Um-
druck) 

Vorschläge für den Ausbau der Kulturabteilung des LVR im Jahre 1962 und später 
(Vorlage Dr. Schaefer, Umdruck) 

Bericht über den Stand der Arbeiten im RFMK (Notizen zum Vortrag in der 
Kommission für Heimat- und landschaftliche Kulturpflege am 18. 03. 
1964) 

Provenienz: Zippelius 
 
 

1959 - 1966 

 

60383 
 

Gründung und Aufbau des RFMK 
Provenienz: Zippelius 
 
 

1967 - 1972 

 

60384 
 

Gründung und Aufbau des RFMK 
Hierin: 
Konzeption für ein bäuerlich - handwerkliches Freilichtmuseum im Bergischen 

Land  
o. Dat. 
Provenienz: Zippelius 
 
 

1973 - 
1979, 1997 

 

60423 
 

Bezeichnung des RFMK 
 
 

1958 - 1977 

 

60451 
 

25 jähriges Jubiläum des RFMK 
 
 

1983 

 



 2

60452 
 

25 jähriges Jubiläum des RFMK (Schwerpunkt: Jahrmarkt / Kirmes 
und Ausstellung zur Geschichte des Schaustellergewerbes) 
Hierin: 
Disposition für den WDR, Hier und Heute (Druck) 
entnommen: 60452 Foto 1 bis 6 
 
 

1982 - 1983 

 

60452 
Foto 1 
bis 6 
 

Fahrgeschäfte zum 25 jährigen Jubiläum des RFMK / Jahrmarkt / 
Kirmes 
Kinderkarussel, Altdeutsches Riesenrad Fa. Inge Feldmann, Hiddenhausen (Far-

babzüge, rotstichig) 
Pkws im Gelände während des Schützenfestes 1983 
 
 

1982 - 1983 

 

60370 
 

Förderverein des Museums .- Vorstandssitzung und Mitgliederver-
sammlung am 17. 04. 1994 
 
 

1994 

 

60431 
 

Reden, Referate, Grußworte 
 
 

1981 - 1997 

 

60435 
 

Fünfjahresplan der Kulturabteilung 1973, Beiträge des RFMK zur 
Fortschreibung 
Hierin: 
"Kultur" und "Psychiatrie" (Dokumentationen und Beschreibungen für die Land-

schaftsversammlung Rheinland, in: Informationen, Zeitschrift des LVR, 
Heft 7) 

1974 
Ausbau und Entwicklung des RFMK (Berichte vom 02. 08. und 10. 11. 1971) 
entnommen: 60435 Kart 
 
 

1972 - 1980 

 

60435 
Kart 
 

Baugruppen des RFMK (Lageplan, Hervorhebung der Ausstellungs-
pavillons und der Werkstätten, Abzug M 1:2500) 
 
 

ca. 1969 

 

60364 
 

Schriftwechsel Dr. Zippelius bzw. Pesch mit und über andere Muse-
en (nach Standorten) .- Ansbach bis Krefeld 
 
 

1977 - 1992 

 

60365 
 

Schriftwechsel Dr. Zippelius bzw. Pesch mit und über andere Muse-
en (nach Standorten) .- Lagos bis Xanten 
 
 

1977 - 1992 

 

60426 
 

Schriftwechsel mit LR 9 
 
 

1958 - 1980 

 



 3

60379 
 

Schriftwechsel mit dem Oberkreisdirektor und der Kreisverwaltung 
Euskirchen 
Hierin: 
Betr. Waffenbesitzkarten (Waffenschein) für Beschäftigte des Museums 
1962 - 1969 
Eigenjagdbezirk RFMK 
1987 
 
 

1958 - 1995 

 

60380 
 

Schriftwechsel mit dem Oberkreisdirektor und der Kreisverwaltung 
Schleiden 
Umfang: 7 Blatt 
 
 

1960 

 

60367 
 

Schriftwechsel mit der Gemeinde bzw. Stadt Mechernich (in der 
Regel Liegenschaftssachen, Zuwegungen, Dienstbarkeiten, Wer-
bung) 
Hierin: 
Bereisung des ehemaligen Kreises Schleiden durch den Regierungspräsidenten 

Köln, Dr. Heidecke 
1972 
Betr. Besucherausweise für Feriengäste aus dem Gemeindegebiet 
1973 - 1974 
Verbleib der Gerichtssäule der Gemeinde Kommern im Museum 
1999-2000 
 
 

1972 - 2000 

 

60366 
 

Schriftwechsel mit der Gemeinde Kommern bzw. Veytal bzw. Me-
chernich (in der Regel Liegenschaftssachen, Zuwegungen, Dienst-
barkeiten, Werbung) 
Hierin: 
Betr. Höhe des Eintrittsgeldes bzw. freier Eintritt von November 1961 bis Ostern 

1962 
Beseitigung von Gefahrenquellen im ehemaligen Bergwerksbereich Elefantenkopf 

und Grube Gottes Segen 
1980-1981 
entnommen: 60366 Kart 
 
 

1958 - 1981 

 

60366 
Kart 
 

Verwaltungstrakt des Museums (Grundriss des EG, Vorplanung) 
Abzug, Architekt Hans Haas, Aachen 
 
 

ca. 1960 

 

60357 
 

Amtshilfe des Landesstraßenbauamtes Bonn 
 
 

1958 - 1965 

 

60407 
 

Bau, Beschilderung und Markierung von Wegen (sowohl Zufahrt 
zum Museum als auch Rundwege im Museum) 
 
 

1975 - 1996 

 



 4

60402 
 

Tagungen der Landesräte, Außendienststellenleiter und Referatsleiter 
des LVR 
Hierin: 
Leitung bzw. Verbesserungen an Besprechungen (27./28. August 1979) 
Selbstverständnis und Zukunft des LVR (mit Rede LD Czischke; 26./27.10.1978) 
 
 
 

1963 - 1979 

 

60434 
 

Eröffnung der Ausstellungspavillons I bis III des Rheinischen Lan-
demuseums für Volkskunde im RFMK am 31. 08. 1977 
 
 

1977 

 

60425 
 

Rechtsangelegenheiten  
Enthält: 
Diebstahl aus einem Pkw auf dem Parkplatz 
1971 
Beschädigungen zweier Pkw 
1962, 1971 
Diebstahl einer Fotokamera und von Museuminventar aus dem Verwaltungsgebäu-

de 
1965-1966 
 
 

1962 - 1971 

 

60378 
 

Umweltaspekte im RFMK 
Hierin: 
Gründung eines Ökomuseums im Anschluss an das RFMK (Antrag der Fraktion 

Die Grünen) 
1986 
Ökologisch Faunistische Untersuchungen im RFMK (Bericht der Universität Bonn, 

Gero Karthaus und Urs Fränzel) 
1986 
Beschriftung von Konservendosen mit Wurstwaren vom Deutschen Weideschwein 

des Bergischen Freilichtmuseums Lindlar (Schreiben von Hans Haas, 
Bergisches Freilichtmuseum Lindlar an Dr. Pesch wegen Vorwürfen am 
Rande der Dezernatskonferenz am 01. 09. 1998) 

 
 

1985 - 
1988, 1998 

 

60417 
 

Verwaltungsstrukturreform (Reaktion auf die beabsichtigte Auflö-
sung der Landschaftsverbände) 
Teilkassation 
 
 

Feb. 1999 

 

60437 
 

Dienstbesprechungen 
 
 

1995 - 1996 

 

60438 
 

Dienstbesprechungen 
Hierin: 
Donnerstagsbesprechung / Besprechungen der Abteilung Museum 
 
 

1997 

 



 5

60439 
 

Dienstbesprechungen 
Hierin: 
Donnerstagsbesprechung / Besprechungen der Abteilung Museum 
 
 

1998 

 

60440 
 

Dienstbesprechungen 
Hierin: 
Donnerstagsbesprechung / Besprechungen der Abteilung Museum 
 
 

1999 

 

60442 
 

Dienstbesprechungen "Leitung Museum" 
 
 

1999 - 2002 

 

60441 
 

Abteilungs- und Projektbesprechungen 
 
 

1996 - 1998 

 

60443 
 

Besprechungsprotokolle 
Hierin: 
Vorstand des Fördervereins, 21. 10. 2001 
Quartalsgespräche mit der RVBG 
2002 
 
 

1999 - 2002 

 

60432 
 

Besondere Vorfälle 
Hierin: 
Suchaktion für ein vermisstes Kind 
1989 
Rettung eines kleinen Kindes aus dem Weiher der Baugruppe Westerwald 
1984 
 
 
 

1980 - 1989 

 

60433 
 

Beschwerden, Meckereien, Anregungen 
Hierin: 
Schäden an der Kleidung bei Verlassen des Museums über das Gitter wegen ver-

schlossener Türen (nach 17.00 Uhr) 
November 1987 
Einlasszeiten bzw. Umgangsformen des Kassendienstes bei Einlassbegehren nach 

16.00 (Beschwerde von MdB Freiherr von Spieß bei Landesrat 9, Har-
tung) 

18. Nov. 1974 
 
 

1974 - 1998 

 

60418 
 

Dankes- und Anerkennungsschreiben 
Hierin: 
Holzbaupreis 1982 (für die Ausstellungspavillons; Urkunde) 
 
 

1975 - 1993 

 



 6

60428 
 

Anfragen an das RFMK .- A - K 
 
 

1981 - 1990 

 

60429 
 

Anfragen an das RFMK .- L - Z 
 
 

1981 - 1990 

 

60424 
 

Eintrittspreise, Zuschüsse an Schulen (Allgemeines) 
Hierin: 
Prospekt des RFMK (Druck, vor 1975) 
Klassenausflüge 1978, Deutsche Bundesbahn Generalvertretung Düsseldorf (Falt-

blatt, Druck; weitere Ziele: Bochum, Brilon, Dülmen, Münster, Rhein, 
Xanten) 

1977 
Betr. "Ringkarte zum Eintritt in die Museen in Zülpich, Bad Münstereifel und 

Blankenheim" 
1975 
 
 

1962 - 1981 

 

60408 
 

Pachtverträge und Dienstbarkeiten für die Schnellgaststätte und Haus 
Kahlenbusch 
 
 

1969 - 1976 

 

60411 
 

Bau und Betrieb einer Schnellgaststätte 
entnommen: 60411 Kart 1 bis 6 
 
 

1968 - 1976 

 

60411  
Kart 1 
 

Bau einer Schnellgaststätte .- Lageskizze 1:250 (Abzug) 
 
 

1970 

 

60411  
Kart 2 
 

Bau einer Schnellgaststätte .- Grundriss, Schnitt und Ansichten (Ab-
zug, M 1:100) 
 
 

1969 

 

60411  
Kart 3 
 

Bau einer Schnellgaststätte .- Grundrisse und Schnitte  (Abzug, M 
1:50) 
 
 

1969 

 

60411  
Kart 4 
 

Bau eines Aufenthalts- und Erfrischungsraumes .- Grundrisse und 
Schnitte  (Abzug, M 1:50) 
 
 

1969 

 

60411  
Kart 5 
 

Höhenplan der Gemarkung Kommern, Flur 1 
 
 

1969 

 



 7

60411  
Kart 6 
 

Baugruppen des RFMK (Lageplan auf Flurkarte, Gemarkung 
Kommern, Flur 1tw, Nr. 30, Abzug M 1:2500) 
 
 

ca. 1969 

 

60409 
 

Gaststättenumsätze (Meldungen) 
 
 

1975 - 1978 

 

60410 
 

Umsätze in Haus Kahlenbusch (Meldungen für 1965 - 1975) 
Hierin: 
Umsätze der Schnellgaststätte 
1972 
Umbenennung eines bisher als Lumumba bezeichneten Eisbechers (Beschwerde) 
1978 
 
 

1965 - 1978 

 

60389 
 

Aufseher 
Hierin: 
Arbeitsverträge 
1961 - 1965 
 
 

1961 - 1972 

 

60390 
 

Aufseher .- Einsatzpläne 
 
 

1964 - 1971 

 

60391 
 

Aufseher .- Stundenlöhne 
 
 

1969 - 1973 

 

60427 
 

EDV-Unterstützung des RFMK, Einsatz von PersonalComputern 
(PC's) 
Teilkassation 
 
 

1987 - 1993 

 

60405 
 

Brandschutz im RFMK 
Hierin: 
Schutz von Kulturgut bei bewaffneten Konflikten, Haager Konvention vom 14. 

Mai 1954 und Folgeverträge (Broschüre des Bundesamtes für den zivi-
len Katastrophenschutz; Druck) 

1974 
 
 

1972 - 1993 

 

60406 
 

Ausweisung eines Segelflugplatzes auf dem Stadtgebiet Zülpich, 
Ortsteil Schwerfen .- Einwendungen gegen den Flächennutzungsplan 
 
 

1975 

 

60415 
 

Abdruckgenehmigungen für Fotografien 
 
 

1998 - 1999 

 



 8

60416 
 

Fotografier- und Abdruckgenehmigungen für Fotografien 
 
 

1995 - 1999 

 

60398 
 

Fotos aus dem Museum, Fotografier- und Abdruckerlaubnisse 
entnommen: 60398 Foto 1 bis 5 
 
 

1974 - 1984 

 

60398 
Foto 1 
bis 5 
 

Fachwerkhäuser im RFMK (Dias, Aufnahmen von Wolfgang Meier, 
Bad Salzuflen) 
 
 

08. 10. 1984 

 

60385 
 

Standortsuche für ein Bergisches Freilichtmuseum 
Hierin: 
Schloß Merten in Eitorf (mit Prospekten) 
entnommen: 60385 Kart 1 bis 3 
 
 

1979 - 1981 

 

60385 
Kart 1 
 

Standortsuche für ein Bergisches Freilichtmuseum: Vorschlag 1: 
Lohmar - Krebsauel (Standortsuche für ein Bergisches Freilichtmu-
seum) 
Abzug, Lageplan M 1:2000 
 
 

1979 - 1981 

 

60385 
Kart 2 
 

Standortsuche für ein Bergisches Freilichtmuseum: Vorschlag 2: 
Lohmar - Roosauelerhof (Standortsuche für ein Bergisches Frei-
lichtmuseum) 
Abzug, Lageplan M 1:2000 
 
 

1979 - 1981 

 

60385 
Kart 3 
 

Standortsuche für ein Bergisches Freilichtmuseum: Vorschlag 3: 
Lohmar - Naafbachtal (Standortsuche für ein Bergisches Freilicht-
museum) 
Abzug, Lageplan M 1:2000 
 
 

1979 - 1981 

 

60420 
 

Deutsche Gesellschaft für Volkskunde (Mitwirkung Dr. Zippelius 
bzw. RFMK) 
Hierin: 
Selbstverständnis der Volkskunde und Ausrichtung der Gesellschaft (u. a. Struk-

turkommission) 
1967-1969 
Referate und Unterlagen zur Arbeitstagung der Gesellschaft in Detmold (mit: Sat-

zungsänderung: Aufnahme von Studenten in die Gesellschaft) 
1969 
 
 

1967 - 1969 

 



 9

60421 
 

Deutsche Gesellschaft für Volkskunde (Mitwirkung Dr. Zippelius 
bzw. RFMK) 
Hierin: 
Wem nützt Volkskunde (Ausarbeitung Dieter Kramer, Marburg, Umdruck) 
 
 

1970 - 1973 

 

60422 
 

Deutsche Gesellschaft für Volkskunde (Mitwirkung Dr. Zippelius 
bzw. RFMK) 
 
 

1974 - 1980 

 

60419 
 

Verband Deutscher Vereine für Volkskunde e. V. bzw. Deutsche 
Gesellschaft für Volkskunde (Mitwirkung Dr. Zippelius bzw. 
RFMK) 
Hierin: 
Konzept einer Resolution des Volkskundekongresses an den LVR, Bad Münsterei-

fel 19. 04. 1963 
 
 

1951 - 1966 

 

60395 
 

Volkskunderat Rhein-Maas .- Gründung und Tätigkeit 
Hierin: 
Satzung vom 05. 05. 1979 (Urschrift, mit Stempel des Amtsgerichts Kempen) 
Provenienz: Dr. Pesch, Niederrheinisches Freilichtmuseum 
 
 

1979 

 

60396 
 

Volkskunderat Rhein-Maas .- Geschäftsführung und Tätigkeit 
Hierin: 
Wallfahrten und Wallfahrtsorte (Vorumfrage) 
Provenienz: Dr. Pesch, Niederrheinisches Freilichtmuseum 
entnommen: 60396 Kart 1 und 2 
 
 

1979 - 1980 

 

60396 
Kart 1 
 

Wallfahrten im Rheinland, Stand Heute = 1979 / 1980 
Skizze, B. Heizmann, Amt für Rheinische Landeskunde, M 1:500.000  
 
 

1979 

 

60396 
Kart 2 
 

Wallfahrtsorte im Rheinland 
Skizze, B. Heizmann, Amt für Rheinische Landeskunde, M 1:500.000  
 
 

1979 

 

60397 
 

Volkskunderat Rhein-Maas .- Geschäftsführung und Tätigkeit 
Hierin: 
Zeitungsausschnitte 
1979-1981 
Provenienz: Dr. Pesch, Niederrheinisches Freilichtmuseum 
 
 

1980 - 1981 

 
 



 10

B Museumspädagogik, Öffentlichkeitsarbeit, Werbung, Fundraising 

 
 

60401 
 

Bei uns zu Lande - Programmheft 1961 mit 56 Fotos zu den 13 Sen-
determinen (Beitrag des Westdeutschen Rundfunks, Schulfunk, über 
das RFMK am 26. 06. 1961) 
Fotos Kommern von Dr. Adelhard Zippelius: 
Bockwindmühle aus Spiel, Kreis Jülich 
Niederrheinisches Hallenhaus in Viersen 
dito, während des Abbaus 
dito, Aufbau in Kommern 
Strohdach für ein Haus 
 
 
 

1961 

 

60454 
 

Kopien 
Hierin: 
Veranstaltungsprogramme 
1985 - 1992 
Spielzeugsammlung H. G. Klein / Geschichte der Spielzeugproduktion (Ausarbei-

tungen) 
Aufgabentrennung zwischen RFMK und Rheinland Betriebsgesellschaft (Vorlage) 
1986 
Besucherzahlen 1960-1986 (Liste) 
Besucherzahlen 1961-1983 (nach Altersgrupen) 
Monatsstatsitik 1982 
 
 

1982 - 1994 

 

60453 
 

Schlachtfest 1992 / Nutzungskonzept des Pingsdorfer Tanzsaales 
 
 

1992 - 1993 

 

60446 
 

Besucherbetreuung, Resonanz von Besuchern, Angebote zu Auftrit-
ten / Veranstaltungen / Events im Museum 
Hierin: 
"Ausgrenzung" von Behindertenklassen durch fehlende Berücksichtigung der spe-

zifischen Bedingungen von Behindertengruppen bei der Preisgestaltung 
der museumspädagogischen Angebote (Beschwerde der KB St. Augus-
tin bei Landesrätin 7; abgelegt unter L) 

2001 
 
 

1983 - 2007 

 



 11

60374 
 

Museumspädagogik (geführt als: Schulpädagogische Vorbereitun-
gen) 
Hierin: 
Auswertung von Schulchroniken (u. a. der Schule Glehn) für ein Schulmuseum in 

der Schule des Westerwalddorfes 
1975 
Zuschussbilanz 1975 (Übersicht über Zuschüsse an Schulklassen) 
Gesamtkonzeption für die didaktisch - pädagogische Arbeit im RFMK (Ausarbei-

tung Dr. Adelhard Zippelius und Dr. Gottfried Korff) 
[1983] 
Unterricht von Kindern ausländischer Arbeitnehmer (Vorbereitungsklassen; Lern-

inhalte und Lernziele für das RFMK; Druck) 
1985 
 
 

1975 - 1985 

 

60369 
 

Neue Strukturen für Museen? (Tagungsmappe zum Kollquium der 
Bildungsstätte für Museumspersonal. Abtei Brauweiler, 17. und 18. 
06. 1993) 
 
 

1993 

 

60394 
 

Betreuung benachteiligter Besuchergruppen .- Umfrage des RFMK 
bei Freilichtmuseeen (europaweit) 
 
 

1984 

 

60393 
 

Betreuung benachteiligter Besuchergruppen im RFMK 
 
 

1985 - 1993 

 

60386 
 

Betreuung benachteiligter Besuchergruppen im RFMK 
 
 

1986 - 1991 

 

60387 
 

Betreuung benachteiligter Besuchergruppen im RFMK 
Hierin: 
Fremdsprachige, Ausländer 
1987 
Seniorenführungen 1987 (Statistik) 
 
 

1987 - 1988 

 

60444 
 

Informationen für blinde Besucher (Braille Schrift bzw. erhabene 
Darstellungen) und Text und Bildtafeln für den Begleiter 
 
 

o. Dat. 

 

60445 
 

Schüler wohnen im Museum (Teile des Handbuches) 
Hierin: 
Ferienspiel 1985, Diözesanmuseum Hildesheim (Druck, Hrsg Hochschule Hildes-

heim) 
Backen (Berichte einer 10. Klasse, vier Fotos zu 60445 Foto 1 bis 4 entnommen) 
entnommen: 60445 Foto 1 bis 4 
 
 

1985 - 1986 

 



 12

60447 
 

Schüler wohnen im Museum .- Anfragen nach Aktivitäten; Ausstat-
tung des Mannesmannhauses 
Hierin: 
Briefe von Schülern der Klasse 4a der Katholischen Grundschule Martinstraße, 

Neuss nach Besuch am 22. 05. 1984 (K wie Kath.) 
 
 

1984 - 1991 

 

60399 
 

Beitrag des Westdeutschen Rundfunks, Schulfunk des WDR über 
das RFMK am 09. 03. 1978 
 
 

1977 - 1978 

 

60376 
 

Gestaltung einer Werbefläche für das RFMK auf einem Reisebus 
(Unterlagen eines Schülerprojektes?) 
 
 

2006 

 

60462 
 

Kommern Das Museum (Aufkleber, drei Stück) 
 
 

o. Dat. 

 

60448 
 

Werbung für das RFMK 
Hierin: 
Anschreiben an Schulen 1965 - 1975 (übersicht) 
Erfahrungen mit Schulsonderzügen (Bericht) 
[1974] 
Gästekarte des Monschauer Landes und Rurseengebietes (Druck) 
 
 
 

1972 - 1977 

 

60449 
 

Werbung für das RFMK .- Landesverkehrsverband Rheinland 
 
 

1958 - 1978 

 

60450 
 

Werbung für das RFMK .- Rundschreiben an Schulen, Direktmarke-
ting 
Hierin: 
Prospekt zum RFMK (Druck) 
1965 
Schulwandertag / Volkskunst in Rumänien (Faltblätter, Andrucke) 
1970 
 
 

1965 - 1982 

 

60356 
 

Zusammenarbeit mit der Landesbildstelle Rheinland, Diaserie über 
das RFMK 
 
 

1966 - 1981 

 



 13

60400 
 

Korespondenz mit Fernsehanstalten 
Hierin: 
Bei uns zu Lande (Beitrag des Westdeutschen Rundfunks, Schulfunk, über das 

RFMK am 26. 06. 1961) 
entnommen: 60401 
 
 

1960 - 1983 

 

60368 
 

Kulturtourismus, Marketingkonzept der Stadt Mechernich 
 
 

1995 - 2000 

 

60404 
 

Marketing für Museen (Korrespondenz und Referate von Prof. Dr. 
Bernd Günter, Universität Düsseldorf) 
 
 

1994 - 1995 

 

60403 
 

Marketing für Museen (Manuskript; Prof. Dr. Bernd Günter, Univer-
sität Düsseldorf und Dr. Dieter Pesch) 
 
 

1995 

 

60430 
 

Marketing, Fundraising, Sponsoring, Events (Referate und Ausarbei-
tungen von Dr. Pesch) 
Hierin: 
Rheinischer Humor / Die Rheinische Lösung (Lions Clup Bonn) 
17. 09. 2003 
Die Bedeutung von Heimatmuseen (o. Dat., ohne Ort) 
 
 

1994 - 2003 

 

60371 
 

Ziele 2005 der Eifel Tourismus (ET) GmbH (Geschäftsbericht zur 
Zielerreichung, Stand März 2006, Druck) 
 
 

2006 

 

60372 
 

Ziele 2006 der Eifel Tourismus (ET) GmbH (Bericht zur Zielpla-
nung, Stand April 2006, Druck) 
 
 

2006 

 

60354 
 

Zusammenarbeit mit und Mitgliedschaft des RFMK in Vereinen und 
Verbänden 
Hierin: 
Verein der Geschichts- und Heimatfreunde des Kreises Euskirchen e. V. 
Anbindung der Museumsberatung und Besetzung des Dienstpostens nach Aus-

scheiden Prof. Dr. Stampfuß 
1970 
 
 

1958 - 1984 

 

60355 
 

Zusammenarbeit mit und Mitgliedschaft des RFMK im Eifelverein 
 
 

1959 - 1978 

 



 14

60358 
 

Zusammenarbeit mit und Mitgliedschaft des RFMK im Verein der 
Geschichts- und Heimatfreunde des Kreises Euskirchen e. V. 
 
 

1958 - 1999 

 

60445 
Foto 1 
bis 4 
 

Backen (Berichte einer 10. Klasse, Schüler wohnen im Museum) 
 
 

o. Dat. 

 

60412 
 

Demonstration der Bäckerei im Gemeindebackhaus, Baugruppe 
Westerwald (Entwürfe zu Anstellungs- und Arbeits- sowie Werkver-
trägen) 
 
 

1978 

 

60463 
 

Höhe der am RFMK aufgestellten Weihnachtsbäume 2003 (37,86 
Meter) und 2004 (39,18 Meter; Urkunden der Vermessungsingenieu-
re Rütz / Diefenbach, Blankenheim) 
 
 

2003,  2004 

 

60458 
 

Jahrmarkt anno dazumal vom 11. bis 19. 04. 1988 .- Allgemeines 
und Pressearbeit 
 
 

1987 - 1988 

 

60459 
 

Jahrmarkt anno dazumal vom 11. bis 19. 04. 1988 .- Bewerbungen 
von Schaustellern, Auswahl der Schausteller 
 
 

1987 - 1988 

 

60457 
 

Jahrmarkt anno dazumal vom 11. bis 19. 04. 1988 .- Verträge der 
RVBG mit Schaustellern 
 
 

1988 

 

60460 
 

Kirmestreiben - Ein Rhein-Landfest (Ausstellung vom 11. 11. 1990 - 
01. 04. 1991) 
 
 

1990 - 1991 

 

60392 
 

Konzeptionierung von Busrundfahrten im Anschluss an den Besuch 
des RFMK 
 
 

1988 - 1991 

 

60377 
 

Nutzung des Pingsdorfer Tanzsaales (Tanzsaal des sogenannten Jä-
gerhofes aus Brühl - Pingsdorf) 
 
 

1993 - 2000 

 



 15

60375 
 

Planung eines Erlebniszentrums "Brot und Backwaren  - Nahrungs-
gewohnheiten und Nahrungskultur" im RFMK 
 
 

1994 - 1995 

 

60456 
 

Tag nach der Ernte  
 
 

1984 - 1991 

 

60455 
 

Tag nach der Ernte - Bäuerliche Arbeiten in Haus, Hof und Werkstatt 
(22. 09. 1985) 
Hierin: 
Entwicklungslinien in der Landwirtschaft und ihren Nebenindustrien für 1800 - 

1930 (übersicht) 
 
 
 

1985 

 

60388 
 

Wir Rheinländer .- Präsentationen und Eröffnungstermin 
 
 

2006 

 



 16

C Tiere im Museum 
 
 
60360 
 

Tiere im Museum .- Erhaltung des Glan-Donnersberger-
Rindviehschlages  
Hierin: 
Rinderproduktion in Luxemburg 1883 - 1983 (Ausarbeitung Eugène Wilder, Kopie 

aus einem Druck) 
entnommen: 60360 Foto 1 bis 13 
 
 

1985 - 1991 

 

60360 
Foto 1 
bis 13 
 

Glanrinder 
enthält: 
1: Millen Frida  
2: Farah (Frontale) 
3: Farah (Rückansicht) 
4: Farah und Christoffel (Rückansicht) 
5: Borger 
6: Borger 
7: Schneider (im Stall) 
8: Schneider (außen) 
9: Kesselring 
10: Müller (Rind gehend) 
11: Müller (Rind stehend)  
12: Bulle Hallo, 5241524 1 
13: Bulle Hallo, 5241524 1 
Bem.: 1 bis 11 Polaroidaufnahmen, 12 und 13 sw Abzug aufgeklebt 
 
 

ca. 1986 - 
1988 

 

60363 
 

Tiere im Museum (in Sonderheit Erhaltung des Glan-Donnersberger-
Rindviehschlages) 
Hierin: 
Genehmigung eines Weißstorchgeheges 
1999 
 
 
 

1990 - 1999 

 

60362 
 

Tiere im Museum (in Sonderheit Erhaltung des Glan-Donnersberger-
Rindviehschlages) 
Hierin: 
Beteiligung an der Sonderschau Bedrohte Rassen auf der Grünen Woche, Berlin 

1991 
Fohlenschautermine Euskirchen 1985 und 1987 (Teilnehmerlisten; Drucke) 
entnommen: 60362 ZSg 
 
 

1982 - 1991 

 

60362 
ZSg 
 

Mitgliedskarte für den Verein zur Erhaltung und Förderung des 
Glanrindes 
 
 

1985 

 



 17

60359 
 

Tiere im Museum .- Kaltblutpferde Lisa und Lotte 
Hierin: 
Namenswettbewerb für das Fohlen 
1981 
 
 

1981 - 1982 

 

60361 
 

Tiere im Museum .- Zoorummel (Störche) 
 
 

1999 

 



 18

D Ausstellungen 
 
 
60373 
 

Anatol Brusilovski: Alte slawische Geister - Skizzen zu Holzskulp-
turen entstanden beim Internationalen Holzbildhauersymposium 
1994 im RFMK (Druck) 
 
 

1994 

 

60461 
 

Spielzeugsammlung H. G. Klein im RFMK (Aufkleber, drei Stück) 
 
 

o. Dat. 

 

60413 
 

Volkskunst in Rumänien ("Wanderausstellung" des ethnografischen 
Museum Iasi (Moldau) im RFMK 1970, dem Schleswig-
Holsteinischen Freilichtmuseum Kiel und dem  Helms Museum 
Hamburg) 
 
 

1966 - 1972 

 

60414 
 

Volkskunst in Rumänien ("Wanderausstellung" des ethnografischen 
Museum Iasi (Moldau) im RFMK 1970, dem Schleswig-
Holsteinischen Freilichtmuseum Kiel und dem  Helms Museum 
Hamburg) 
 
 

1969 - 1971 

 

60436 
 

Volkskunst in Rumänien, "Wanderausstellung" des ethnografischen 
Museum Iasi, Moldau .- Zuschüsse; Konzeptionierung der Ausstel-
lung "Rheinisches Steinzeug" 
Hierin: 
Ganzglasvitrinen (Prospekte der Firma Heinrich Hahn) 
1968 
entnommen: 60436 Kart 1 bis 3 
 
 

1967 - 1972 

 

60436 
Kart 1 
 

Magazingebäude und Ausstellungshalle (Grundriss des EG, M1:50 
und Skizze; Abzug) 
 
 

1965 

 

60436 
Kart 2 
 

Magazingebäude und Ausstellungshalle (Längsschnitt, M1:50 und 
Skizze; Abzug) 
 
 

1965 

 

60436 
Kart 3 
 

Prinzipskizze der Vitrinen (Abzug) 
 
 

1965 

 



 19

 
Namensindex  
 

Brusilovsk, Anatol 16 
Fränzel, Urs 4 
Günter, Prof. Dr. Bernd 13 
Heidecke, Dr. 3 
Heizmann, B. 9 
Karthaus, Gero 4 
Korff, Dr. Gottfried 11 
Kramer, Dieter 9 
Meier, Wolfgang 8 
Pesch, Dr. Dieter 13 
Stampfuß, Prof. Dr. Rudolf 13 
Zippelius, Dr. Adelhard 1, 11 

  

 
Ortsindex  
 

Bad Münstereifel, Ringkarte für Museen 6 
Blankenheim, Ringkarte für Museen 6 
Eitorf, Schloß Merten 8 
Elefantenkopf, Bergwerksbereich 3 
Glehn, Schulchronik 11 
Kommern, Höhenplan der Gemarkung 6 
Krefeld - Linn, möglicher Museumsstandort 1 
Luxemburg, Rinderproduktion in ... 1883 - 1983 

15 
Mechernich, Marketingkonzept der Stadt 13 
Pingsdorf, Tanzsaal 14 
Schwerfen, Segelflugplatz 7 
Spiel, Bockwindmühle 10 
Viersen, Niederrheinisches Hallenhaus 10 
Westerwalddorf, Schule 11 
Zülpich 

Ringkarte für Museen 6 
Segelflugplatz 7 

  

 
Sachindex  
 

Altdeutsches Riesenrad 2 
Angebote zu Auftritten 10 
Aufenthalts- und Erfrischungsraum 6 
Aufseher 7 
Ausländer 11 
ausländische Kinder 11 
Ausstellungshalle 17 
Ausstellungspavillons 4-5 
Backen 11, 14 
Bäckerei 14 
Backwaren 15 
Baugruppen 7 
Bergisches Freilichtmuseum Lindlar 

Konzeption 1 
Standortsuche 8 
Wurstwaren 4 

Bergwerksbereich Elefantenkopf 3 
Besucher, blinde 11 

Besucherausweise für Feriengäste 3 
Besucherbetreuung 10 
Besuchergruppen, benachteiligte 11 
Besucherzahlen 10 
blinde Besucher 11 
Bockwindmühle aus Spiel 10 
Braille Schrift 11 
Brandschutz 7 
Brot und Backwaren 15 
Busrundfahrten 14 
Deutsche Gesellschaft für Volkskunde 9 
Diebstähle 4 
Dienstbarkeiten 3, 6 
Dienstbesprechungen 4 
Direktmarketing 12 
Donnerstagsbesprechung 4 
EDV-Unterstützung 7 
Eifel Tourismus (ET) GmbH 13 
Eifelverein 13 
Eigenjagdbezirk 3 
Einlassbegehren nach 16.00 Uhr 5 
Einlasszeiten 5 
Einschließung von Besuchern 5 
Eintrittspreise 6 
Events 13 
Fa. Inge Feldmann 2 
Fachwerkhäuser 8 
Fahrgeschäfte 2 
Fohlenschau 16 
Förderverein 2, 5 
Fremdsprachige 11 
Fundraising 13 
Ganzglasvitrinen 17 
Gästekarte des Monschauer Landes und 

Rurseengebietes 12 
Gaststättenumsätze 7 
Geister, slawische 16 
Gemeindebackhaus 14 
Gerichtssäule der Gemeinde Kommern 3 
Geschichts- und Heimatfreunde des Kreises Eus-

kirchen e. V 13 
Glan-Donnersberger-Rindviehschlag 15-16 
Glanrinder 15-16 
Grube Gottes Segen 3 
Haus Kahlenbusch 6 
Heimatmuseen, Bedeutung von 13 
Höhe des Eintritts 3 
Höhenplan 6 
Holzbaupreis 1982 5 
Holzbildhauersymposium 16 
Humor, Rheinischer 13 
Jägerhof aus Brühl - Pingsdorf 14 
Jahrmarkt 2, 14 
Kaltblutpferde 16 
Kinderkarussel 2 
Kirmes 2 
Kirmestreiben 14 
Klassenausflüge 1978 6 
’’Kultur’’ und ’’Psychiatrie 2 



 20

Kulturabteilung des LVR, Ausbauplanung 1 
Kulturtourismus 13 
Landwirtschaft, Statistik 15 
Liegenschaftssachen 3 
Lumumba, Bezeichnung für Eisbecher 7 
LVR, Tagungen 4 
Magazingebäude 17 
Mannesmannhaus 12 
Marketing 13 
Marketing für Museen 13 
Marketingkonzept der Stadt Mechernich 13 
Monatsstatsitik 10 
Museen, Strukturen für 11 
Nahrungsgewohnheiten 15 
Nahrungskultur 15 
Niederrheinisches Hallenhaus 10 
Ökologisch Faunistische Untersuchungen 4 
Ökomuseum 4 
Pachtverträge 6 
Pingsdorfer Tanzsaal 10, 14 
Projektbesprechungen 5 
Quartalsgespräche mit der RVBG 5 
Rheinisches Landesmuseum für Volkskunde 1 
Riesenrad, Altdeutsches 2 
Rinderproduktion in Luxemburg 1883 - 1983 15 
Ringkarte zum Eintritt in die Museen 6 
Schaustellergewerbe 2 
Schlachtfest 10 
Schloß Merten in Eitorf 8 
Schnellgaststätte 6 
Schulchroniken 11 
Schulfunk 13 
Schulfunk des WDR 12 
Schulmuseum 11 
Schulsonderzüge 12 
Schulwandertag 12 
Segelflugplatz Zülpich - Schwerfen 7 

Seniorenführungen 1987 11 
slawische Geister 16 
Spielzeugproduktion 10 
Spielzeugsammlung H. G. Klein 10, 16 
Sponsoring 13 
Störche 16 
Strohdach 10 
Strukturen für Museen 11 
Stundenlöhne 7 
Suchaktion für ein vermisstes Kind 5 
Tag nach der Ernte 15 
Umweltaspekte 4 
Veranstaltungen 10 
Veranstaltungsprogramme 10 
Verband Deutscher Vereine für Volkskunde e. V. 

9 
Verein zur Erhaltung und Förderung des 

Glanrindes 16 
Volkskunde 8-9 
Volkskundekongress 1963 9 
Volkskunderat Rhein-Maas 9 
Volkskunst in Rumänien 12, 16-17 
Waffenbesitzkarten 3 
Waffenschein 3 
Wallfahrten 9 
Wallfahrtsorte 9 
Wege im Museum, Beschilderung 3 
Weiher der Baugruppe Westerwald 5 
Weihnachtsbäume 14 
Weißstorchgehege 16 
Werbefläche auf Reisebus 12 
Werbung 3 
Wurstwaren 4 
Zoorummel 16 
Zuschussbilanz 11 
Zuwegungen 3 

 


